diaria p. diarrhea

diarium, ii, n. — 1. denná strava; Mulieres autem vetulas et deformes antropophagis, qui vulgo reputantur, in escam quasi pro diario dabant: 1242, CDH IV/1, 239; 2. denník, diár

diarrhea (diarrhoea, diaria), ae, f. — (gr.) hnačka; Magdalena Francisci consors ... in diaria, sacramentorum omnium provisa, [obiit]: 1813, Matr. Zohor.

dica, ae, f. — druh (kráľovskej) dane; Dica per totum regnum debeat fieri hoc modo, ut de qualibet porta, que exitum dat ad plateam, ubi homines morantur ... comiti camere nostre a die dicationis ... solvi debeant singuli tres grossi: 1336, DRH I, 91; Promittentes eidem Hilbrando et suis heredibus ... quod si agravarentur per

dicam aut aliam quamcunque exactionem, ipsos tenemur ab illis ... obstaculis liberare: 1307, RDSI I, 242

dicasterium, ii, n. — súdne fórum, sídlo vlády, riaditeľ'stva; Calendaria ... additis quippe titulis ... baronum et magnatum, supremorum comitum ipsorumque comituum ac liberarum regiarum civitatum nec non aulicorum nostrorum aliorumque in regno nostro Hungariae habitorum dicasteriorum ad usum ... regnicolarum nostrorum ... cudere et evulgari possit: 1738, Libri regii, 38, 149

dicatio (dicacio), onis, f. — zdanenie, výber dane; [Populi de Razwag] se deinceps ad iustarum dicacionum ac decimacionum solucionem ... firmiter obligarunt: 1245, CDSI II, 145; Dicatorem nostrum regium comitatus Abaujvár in ipso dicationis et connumerationis nostrae regiae actu ... captivari [fecit]: 1556, ANALECTA IV, 213

dicator, oris, m. — vyberač kráľovskej dane zvanej dica, dikátor; Dicatores florenorum ... per nos [i.e. regem] ... intra ambitum regni nostri constituti: 1397, DRH I, 174

dicio (ditio), onis, f. — 1. moc, poručenstvo; Cum seva gens Tartharorum regnum nostrum permittente Deo, in cuius dicione cuncta sunt posita, hostiliter adiisset: 1246, CDSI II, 158; 2. panstvo, vláda; Populi et iobagiones veluti ditioni et dominio possessorio ipsius possessionis seu ville subiecti: 1412, DL 9942; 3. (územná) právomoc, jurisdikcia; Ex quatuor iuratis iudicibus tres Borsienses, videlicet comes Alexander filius Geonisi! nobiles de ditione Borsiensi: 1322, RDSI II, 368

dico, are, avi, atum — 1. zasvätiť, požehávať; Bohemorum plerique ... templum profanant ... Deo dicatas virgines corrumpunt: 1421, CDH X/6, 374; 2. odovzdávať; Tributum capituli Budensis ... tempore nundinarum circa festum Natiuitatis Virginis Gloriose celebrandarum, ciues Budenses non dicauerant: 1290, CDAC X, 5; Ab eo [i.e. Matthaeo de Trinchinio] duximus requirenda. Primum videlicet, vt restitueret bona ecclesiastica cultui diuino dicata: 1309, CDH VIII, 5, 59; 3. zdaňovať, vyberať (daň); De lucro camere, quod dicari in regno Hungarie est constitutum ... vnum pondus argenti ... sibi persolui deberet: 1256, CDSI II, 390

dico, ere, dixi, dictum — 1. hovoriť, tvrdiť; Promittentes dictis arbitris ... quod quicquid ipsi dixerint, laudaverint, preceperint, arbitrati fuerint ... totum omnino ratum ... habebunt, facient et observabunt: 1233, CDSI I, 288; Evaginato cutello volens irruere super nos et interficere, vituperia et verba ignominiosa quamplurima nobis dixit: 1318, RDSI II, 152; *missam dicere* sláviť hovorenú (nie spievanú) omšu; Est [in Dekthe] et alia ecclesia ... In ea non nisi semel in anno die nempe dedicacionis missam dicere solent: 1561, BUCKO, 190; 2. (o termíne) *alci alqd* stanoviť, určiť 3. s dvoj. ak. menovať, nazývať, volať 4. spievať, básniť; Liceat eis [i.e. sororibus] horis competentibus, canendo officium dicere, et vniuersorum Dominum collaudare: 1247, CDSI II, 182; Semper more solito collectam consuetam dicere et decantare ... teneantur: 1513, ANALECTA I, 90

dictamen, minis, n. — 1. určenie, nariadenie; Voluit ... ut praesens publicum instrumentum iuxta dictamen sapientum in meliori et debita forma reformaretur: 1508, ANALECTA I, 358; 2. sloh, diktát

dictio (diccio), onis, f. — 1. reč, prednáška, hovorenie; Lecta et correcta per notarium in dictione interliniali: 1519, DL 26469; 2. slovo, výraz; [Praedictae literae] ... propter malum tempus ... in modica sui parte in quatuor vel quinque dictionibus ruptae fuerant: 1367, SUPPLEMENTUM II, 132; Interpretationem cuiusdam dictionis sew vocabuli: 1504, DL 32505

dicto, are, avi, atum — 1. predriekavať, predčítavať, diktovať 2. určovať, kázať; Sub aratrum suum tot laneos habeat, quos sibi ius Theotunicum dictaverit: 1312, RDSI I, 417; Isti quatuor [i.e. fratres] summa cum diligentia dictent, ordinent et conscribant, quidquid eis videbitur, quod ad utilitatem fratrum ... sit proficuum: s. a., ANALECTA I, 267; *natura (conscientia, consuetudine, iustitia, lege, ratione) dictante* ako príroda či prirodzenosť (al. svedomie, obyčaj, spravodlivosť, zákon, rozum) káže; Commisimus ... vt ... dictus abbas ... sua literalia instrumenta ... exhibere teneretur, quibus visis iudicium et iustitiam facere valeamus inter partes in praemissis dictante juris aequitate: 1404, CDH X/4, 344

dictus, a, um (vl. part. perf. pas. od *dico*) — 1. zvaný, nazývaný, rečený; Possessionem Dyenis sepe dicto monasterio ... perpetuare exoptavit ... ut hereditas et dotalicium pluries dicti monasterii remaneat ... roborata: 1258, CDSI II, 423; 2. subst. **dictum**, i, n. výrok, slová; Rex vero his auditis tanquam innocens nihil mali suspicatus dictis ducis acquievit: Rogerii Carmen, 575